MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trin ta minutos, de 1

forma híbrida, reuniu-se o Conselho Universitário — Consuni da Universidade Federal Rural do Semi-Árido — 2

Ufersa, sob a presidência do Reitor, Rodrigo Nogueira de Codes, para deliberar sobre a pauta da décima 3

primeira reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco. Estiveram presentes os conselheiros Lucas Ambrósio 4

Bezerra de Oliveira e Damilson Ferreira dos Santos, do Centro Multidisciplinar de Angicos  — CMA; Leonete 5

Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva e Ananias Agostinho da Silva, do Centro Multidisciplinar de 6

Caraúbas — CMC; Pedro Thiago Valerio de Souza e Tamms Maria da Conceição Morais Campos, do Centro 7

Multidisciplinar de Pau dos Ferros — CMPF; Andrea Maria Ferreira Moura e Rafael Castelo Guedes Martins, 8

do Centro de Ciências Exatas e Naturais — CCEN; Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis e Adrian José 9

Molina Rugama, do Centro de Ciências Agrárias — CCA; Aline Lidiane Batista, do Centro de Ciências 10

Biológicas e da Saúde — CCBS; José Albenes Bezerra Júnior e Angelo Magalhães Silva, do Centro de 11

Ciências Sociais Aplicadas e Humanas — CCSAH; Wesley de Oliveira Santos e Ednardo Pereira da Rocha, do 12

Centro de Engenharias — CE; Maria Kaliane de Oliveira Morais, Milena Paula Cabral de Oliveira e Talita 13

Barbosa Abreu Diógenes, representantes técnico-administrativos; e Eliene Bandeira e Silva, representante da 14

comunidade. Conselheiros com falta justificada: Maria Marleide da Cunha Matias, Marcilene Vieira da Nóbrega 15

e Rodrigo Silva da Costa Goldbaum. Conselheiro sem falta justificada: Jennifer do Vale e Silva, Johnnatan 16

Fernandes da Silva Mota, Avilla Kelly de Medeiros Nicolau e Amanda Nayara de Melo Costa. Tendo constatado 17

quórum legal, o presidente do Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, declarou aberta a reunião. Em seguida, 18

leu e colocou em votação a justificativa de ausência da conselheira Marleide da Cunha Matias, a qual foi aprovada 19

por unanimidade; da conselheira Marcilene Vieira da Nóbrega, a qual foi aprovada por unanimidade; e do 20

conselheiro Rodrigo Silva da Costa Goldbaum, a qual foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, realizou a 21

leitura da pauta e a colocou em discussão. Apresentou duas solicitações de inversão de pontos da pauta, a 22

primeira acerca da inversão dos pontos dois e cinco, e a segunda entre os pontos três e quatro. Na sequencia, 23

solicitou a inclusão do ponto Apreciação e deliberação sobre o edital para a escolha do representante da 24

comunidade externa do Conselho de Curadores. Colocadas em votação, as solicitações foram aprovadas por 25

unanimidade, ficando a pauta da seguinte forma: PAUTA: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre a ata 26

da 10ª Reunião Ordinária de 2025. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre transferência e desfazimento 27

do veículo de placa OKC4426, conforme processo 23091.016906/2025-98. Terceiro ponto: Apreciação e 28

deliberação acerca da autorização de excepcionalidade da composição da equipe técnica do Projeto Dom Helder 29

Câmara III (PDHC III), conforme previsto nos §§ 1º e 2º do art. 12 da Resolução CONSUNI/UFERSA nº 001/2013, 30

conforme processo 23091.017094/2025-66. Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre processos de 31

redistribuição dos docentes Izaías Serafim de Lima Neto, conforme processo 23091.013032/2025-33; Leandro 32

Augusto Felix Tavares, conforme processo 23091.003021/2025-88; Bruno Henrique Andrade de Oliveira, conforme 33

                                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

processo 23091.007439/2025-15; Laura Maria Araújo Mendes Pereira, conforme processo 23091.007432/2025-34

10; Abdias Beserra Pereira Júnior, conforme processo 23091.007396/2025-12; e José Edson Leão Carlos, 35

conforme processo 23091.011976/2025-27. Quinto ponto: Apreciação e deliberação das indicações dos membros 36

da Comissão Própria de Avaliação – CPA, conforme processo 23091.015073/2025-22. Sexto ponto: Apreciação e 37

deliberação sobre o edital para a escolha do representante da comunidade externa do Conselho de Curadores. 38

Sétimo ponto: Outras ocorrências. PRIMEIRO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de 39

Codes, leu o ponto de pauta e pôs em apreciação. Não havendo manifestações, pôs em votação, a qual foi 40

aprovada por unanimidade. SEGUNDO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, 41

realizou a leitura do ponto e pôs em discussão. Anunciou a presença do Diretor da Divisão de Transportes da 42

Ufersa, Flávio Correia Crespo Filho, e pôs sua participação em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. O 43

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, explicou a situação acerca do veículo da instituição, 44

que havia sofrido um acidente, resultando em perda total e que, para que fosse possível receber o valor do 45

seguro, conforme a tabela FIPE, era necessário transferir o veículo para a seguradora. Na sequência, o convidado 46

Flávio Correia Crespo Filho detalhou que a transferência do veículo para a seguradora era um procedimento 47

comum em casos de perda total. Apresentou uma imagem do veículo e informou que o valor referente à tabela 48

FIPE do carro, que é de 2012, seria de R$ 127.000. O conselheiro Adrian José Molina Rugama levantou uma 49

dúvida acerca da data do acidente, mencionada como 11 de março de 2025 na nota técnica. Questionou se a data 50

estava correta, sugerindo que fosse revisada a fim de garantir a precisão das informações. O convidado Flávio 51

Correia Crespo Filho explicou que, de fato, a data mencionada no boletim de ocorrência era diferente, e que a 52

nota técnica precisava ser corrigida. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs em votação, 53

a qual foi aprovada por unanimidade. TERCEIRO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de 54

Codes, leu o ponto de pauta e pôs em apreciação. Iniciou contextualizando sobre a normatividade que regula a 55

formação das equipes técnicas dos projetos, de acordo com o Decreto 7423/2010, de 31 de dezembro de 2010, 56

que estabelece que pelo menos 2/3 (dois terços) da equipe técnica deve ser composta por servidores ou pessoas 57

vinculadas à universidade. No entanto, devido à abrangência do projeto, que envolveria 16 territórios em vários 58

estados, a aprovação de uma excepcionalidade era necessária. O professor Jean Berg Alves da Silva, na 59

condição de coordenador do projeto em questão, foi convidado a apresentar o contexto do projeto. Colocada em 60

votação, a sua participação com fala foi aprovada por unanimidade. Ele explicou que o Projeto Dom Helder 61

Câmara está em sua terceira edição e visa aumentar a inclusão sócio produtiva de territórios no semiárido 62

brasileiro, com a participação efetiva das universidades pela primeira vez. Também esclareceu que, devido à 63

extensão do projeto, seria impossível a participação exclusiva da equipe da universidade em todos os estados. 64

Assim, seria necessário contar com a colaboração de outras instituições, como o Instituto Federal do Norte de 65

Minas Gerais — IFNMG, que atuará diretamente nos territórios de Minas Gerais, enquanto a Ufersa coordena as 66

ações e executa as atividades em parceria com essas instituições. Na oportunidade, a conselheira Liz Carolina 67

da Silva Lagos Cortes Assis parabenizou a equipe do projeto, destacando a importância da Ufersa na execução 68

                                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

de uma iniciativa de grande porte, com repercussão nacional e internacional. O conselheiro Wesley de Oliveira 69

Santos também parabenizou a equipe responsável pelo projeto e fez uma observação sobre a excepcionalidade 70

na composição da equipe técnica. O convidado Jean Berg Alves da Silva mencionou que, apesar da norma 71

exigir uma maior participação de servidores da universidade, a exceção foi necessária porque a equipe da Ufersa 72

não seria suficiente para cobrir todos os territórios. Na sequência, o conselheiro Ananias Agostinho da Silva, 73

além de parabenizar o professor Jean Berg Alves da Silva, ressaltou a importância do esforço prévio feito por 74

servidores da universidade para desenvolver o projeto, muitas vezes mesmo antes de sua aprovação formal. O 75

conselheiro Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira levantou uma dúvida sobre a composição da equipe, 76

questionando se outros campi da universidade estavam envolvidos. O convidado Jean Berg Alves da Silva 77

esclareceu que a equipe conta com membros de outros campi, como CPMF e CMA, além do campus Mossoró. O 78

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs em votação, a qual foi aprovada com dezoito votos 79

favoráveis e uma abstenção. QUARTO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu 80

a pauta e pôs em apreciação. Prosseguiu com os processos de redistribuição individualmente. Primeiro, o 81

processo do docente Izaías Serafim de Lima Neto, aprovado com dezessete votos e duas abstenções; do docente 82

Leandro Augusto Felix Tavares, aprovado com dezessete votos e duas abstenções; do docente Bruno Henrique 83

Andrade de Oliveira, aprovado com dezessete votos e duas abstenções; o da docente Laura Maria Araújo Mendes 84

Pereira, aprovado com dezesseis votos e três abstenções; o do docente Abdias Beserra Pereira Júnior, aprovado 85

com dezesseis votos e três abstenções; e, por fim, do docente José Edson Leão Carlos, aprovado com dezesseis 86

votos  e três abstenções. QUINTO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, realizou 87

a leitura do ponto de pauta e pôs em discussão. Explicou que a composição da Comissão deve contar com cinco 88

docentes, quatro técnicos administrativos, quatro representantes discentes, uma representação de entidades 89

externas e uma da Pró-Reitoria de Planejamento – Proplan.  O conselheiro José Albenes Bezerra Júnior 90

levantou uma dúvida sobre a consulta aos docentes do campus Mossoró, questionando se a indicação feita pela 91

associação foi suficiente ou se outras consultas foram realizadas. Também questionou sobre a documentação do 92

representante externo, Geraldo Máximo da Silva. O conselheiro Wesley de Oliveira Santos solicitou confirmação 93

sobre a composição da Comissão, que deveria incluir dois docentes de Mossoró e um de cada campi, além de um 94

técnico de cada campi. O conselheiro Adrian José Molina Rugama sugeriu que a apreciação do ponto fosse 95

postergada até que a composição fosse completa, com a inclusão dos discentes. A conselheira Maria Kaliane de 96

Oliveira Morais propôs que a Comissão fosse aprovada com as indicações já feitas, condicionada à homologação 97

dos discentes na próxima reunião, para não adiar mais a formação da Comissão. O conselheiro Ananias 98

Agostinho da Silva concordou com a proposta da conselheira, enfatizando que a Comissão poderia funcionar 99

sem a representação discente completa, já que as portarias são atualizadas com frequência. O conselheiro Pedro 100

Thiago Valério de Souza também concordou com a proposta, destacando a importância da Comissão Própria de 101

Avaliação — CPA para a avaliação dos cursos pelo Ministério da Educação — MEC. Dada a discussão, o 102

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. 103

                                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SEXTO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto de pauta e pôs em 104

apreciação. O conselheiro José Albenes Bezerra Júnior levantou a questão de que o Conselho de Curadores — 105

CC ainda não está completo e, no futuro, poderá haver uma nova consulta para completar sua composição. O 106

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, explicou que o CC já pode funcionar, visto que já há 107

quórum, mas a necessidade de completar a composição permanece. A conselheira Maria Kaliane de Oliveira 108

Morais informou que, no dia anterior, foi encerrada a eleição de um técnico-administrativo para o referido 109

Conselho, e o eleito foi Igor Fernando Costa Fernandes, a quem ela elogiou pela competência. O presidente deste 110

Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. SÉTIMO PONTO. 111

O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto de pauta, referente à outras ocorrências, 112

e pôs em discussão. A conselheira Maria Kaliane de Oliveira Morais parabenizou o colega Igor Fernando Costa 113

Fernandes mais uma vez, além dos eleitos para o Conselho de Administração — Consad, e destacou que a 114

eleição teve grande representatividade. Também informou que o triênio de mandato da seção sindical está 115

chegando ao fim e que está aberto o edital para a eleição de servidores técnico-administrativos para a 116

representação no Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação do Ensino Superior — Sintest. A 117

conselheira Tamms Maria da Conceição Morais Campos destacou a abertura do VIII Salão Dorian Gray, 118

realizada em Pau dos Ferros, e mencionou que o evento é o maior salão de artes visuais do estado. Aproveitou 119

para parabenizar a Ufersa pelo apoio ao evento e sugeriu que a universidade continue apoiando exposições 120

itinerantes de arte, como essa, que são muito relevantes para o estado e para os artistas locais. O conselheiro 121

Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira aproveitou o momento para parabenizar os técnicos da universidade, 122

destacando como exemplo as melhorias implementadas na gestão da documentação das Reuniões dos 123

Conselhos Superiores e o trabalho constante da equipe técnica. O conselheiro José Albenes Bezerra Júnior fez 124

uma nota de pesar pelo falecimento de Daniela Patrícia da Silva Silveira, discente do curso de Licenciatura 125

Interdisciplinar em Educação do Campo — Ledoc, expressando condolências aos familiares, amigos e à 126

comunidade acadêmica. Por fim, o presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, registrou a 127

realização de diversos eventos na universidade, como o VI Simpósio de Petróleo e Gás do Onshore Brasileiro e o 128

VI Seminário de Ações Afirmativas, Diversidade e Inclusão Social, que contou com a participação do ativista Ivan 129

Baron e de Sônia Lopes Victor, vice-reitora da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, que é referência na 130

pesquisa sobre acessibilidade e inclusão. Também mencionou a Semana Universitária, que ocorrerá com o tema 131

“Encontros e Saberes do Semiárido”, cuja programação incluirá eventos acadêmicos e culturais. Nada mais 132

havendo a discutir, deu por encerrada a reunião, e eu, Luiz Djalma Dias Filho, Secretário dos Órgãos Colegiados, 133

lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada sem emendas, na reunião do dia X de X de dois mil e vinte e 134

cinco, segue assinada pelo presidente do Consuni, pelos conselheiros presentes nesta reunião e por mim. 135

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 136